
ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«ЦЕНТР ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ КУБАНИ» 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1159 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Молодежь Кубани», 
приказом; департамента молодежной политики Краснодарского края от 
16 января 2015 года № 7 «О проведении ежегодного краевого месячника 
оборонно-массовой и военно-патриотической работы в Краснодарском крае» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Отделу военно-патриотической работы и допризывной подготовки 
молодежи (Прудников) организовать и провести с 5 февраля по 7 мая 2015 года 
краевой фестиваль героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» (далее 
- Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (прилагается). 
3.Рекомендовать органам по делам молодежи муниципальных 

образований Краснодарского края организовать и провести муниципальный 
этап Фестиваля в рамках краевого месячника оборонно-массовой и военно-
патриотической работы на территории муниципальных образований 
Краснодарского края. 

4.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» Н.М. Гришина. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

ПРИКАЗ 

от «ГЫб' № S6 
г. Краснодар 

О проведении краевого фестиваля 
героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

Руководитель учреждения Дикий 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом 

ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» 
от 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении краевого фестиваля 

героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

1. Общие положения 

Краевой фестиваль героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 
(далее - Фестиваль) проводится в соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года 
№ 1159 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Молодежь Кубани», приказом департамента молодежной политики 
Краснодарского края от 16 января 2015 года № 7 «О проведении ежегодного 
краевого месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 
Краснодарском крае». 

2. Цель и задачи 

Фестиваль проводится с целью гражданско-патриотического, духовно-
нравственного, эстетического и художественного развития молодежи. 

Задачами Фестиваля являются: 
воспитание в молодежной среде патриотизма, преданности Российскому 

государству, малой родине - Кубани; 
создание оптимальных условий для выявления творческого потенциала 

молодежи; 
поощрение одаренных молодых исполнителей и авторов, создающих 

произведения гражданско-патриотической направленности; 
создание благоприятных условий для развития патриотического и 

национально - исторического самосознания у подрастающего поколения 
средствами музыкально - поэтического творчества. 

3. Сроки и место проведения 

Фестиваль проводится в 4 этапа: 
1 этап (муниципальный) проводится с 5 по 21 февраля 2015 года в 44 

муниципальных образованиях Краснодарского края. 
2 этап (зональный) проводится 10 марта, 12 марта, 17 марта, 19 марта 

2015 года в муниципальных образованиях Апшеронский, Тихорецкий, 



L 

Каневской, Славянский районы, согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению. 

3 этап - финал Фестиваля проводится 29 апреля 201 года на территории 
муниципального образования город Краснодар. 

4 этап - гала-концерт и награждение победителей Фестиваля проводится 
7 мая 201S года на территории муниципального образования город Краснодар. 

4. Руководство 

Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет 
государственное бюджетное учреждение Краснодарского края «Центр 
патриотического воспитания молодежи Кубани» (далее - Учреждение). 

Исполнителями первого (муниципального) этапа Фестиваля являются 
органы по делам молодежи муниципальных образований Краснодарского края 
(далее - Исполнители). 

Исполнителями второго (зонального) этапа являются органы по делам 
молодежи муниципальных образований Апшеронский, Тихорецкий, Каневской, 
Славянский район (далее - Исполнители зонального этапа) совместно с 
Учреждением, которые обеспечивают организацию и проведение отборочного 
тура Фестиваля на территории вышеуказанных муниципальных образований. 

5. Участники Фестиваля и требования к ним 

Участники Фестиваля - молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет (на 
момент проведения Фестиваля), проживающие и имеющие постоянную 
регистрацию на территории Краснодарского края, являющиеся участниками 
молодежных вокальных коллективов художественной самодеятельности, 
отдельными исполнителями, авторами песен патриотической направленности 
(далее - Конкурсанты). 

Победители краевого финала Фестиваля в течение двух лет, 
предшествующих текущему году, к участию в Фестивале не допускаются. 

6. Механизм проведения Фестиваля 

6.1. Условия проведения Фестиваля. 
Фестиваль проводится в двух возрастных группах (1 группа - 18 - 30 лет; 

2 группа - 14 - 17 лет) по 3 номинациям: 
1. Солисты. 
2. Вокальный коллектив (дуэты, группы, ансамбли). 
3. Бардовская песня. 
Порядок выступления Конкурсантов в каждой номинации определяется 

жеребьевкой. 
Конкурсанты исполняют произведения под собственный аккомпанемент, 

акапельно (без инструментального сопровождения), в сопровождении 
инструментальной группы или фонограммы «минус один». 



Запись фонограммы «минус один» (CD, мини-диск, флеш-накопитель) 
обеспечивается непосредственно Конкурсантом. Все носители должны быть 
подписаны: название коллектива или фамилия и имя исполнителя, номинация, 
название песни, порядковый номер песни (номер трека). Не допускается 
выступление под фонограмму «+». 

Выступление Конкурсантов должно состоять из одного произведения 
(одной композиции) патриотической направленности. 

В номинации «Вокальный коллектив» могут принимать участие 
вокально-инструментальные ансамбли, дуэты, трио, квартеты и т.д. 

В номинации «Бардовская песня» исполняются авторские произведения 
гражданско-патриотической направленности. 
Литературно-музыкальные композиции в Фестивале не рассматриваются. 

На всех этапах Фестиваля Конкурсанты исполняют одно произведение 
патриотической направленности, продолжительностью не более четырех 
минут. 

6.2. Организация и проведение муниципального этапа Фестиваля. 
6.2.1. На муниципальном этапе Фестиваля Исполнители муниципального 

этапа обеспечивают: 
прием заявок для участия в муниципальном этапе Фестиваля; 
организацию места проведения муниципального этапа Фестиваля и его 

техническое оснащение; . 
организацию деятельности жюри муниципального 1 этапа Фестиваля, 

состав и график работы которого утверждается Исполнителем муниципального 
этапа; 

подготовку итогового протокола муниципального этапа Фестиваля; 
направляют в адрес Учреждения заявки на участие во втором (зональном) 

этапе Фестиваля, согласно итоговому протоколу жюри муниципального этапа 
Фестиваля, но не более 4-х Конкурсантов от каждого муниципального 
образования, согласно приложению № 3 и № 4 к настоящему Положению и 
заявления на обработку персональных данных по форме, согласно 
приложениям № 5 и № 6 к настоящему Положению. 

Прием заявок на участие в зональном этапе осуществляется по адресу: 
г. Краснодар, ул. Северная, 279, офис № 316, e-mail: kkcvpridpm@,mail.ru. 
тел.- факс: 8(861)259-28-54 до 2 марта 2015 года. 

6.2.2. На втором (зональном) этапе Фестиваля Исполнители зонального 
этапа по согласованию с Учреждением обеспечивают организацию мест 
проведения второго (зонального) этапа Фестиваля на территории 
муниципальных образований Апшеронский, Тихорецкий, Каневской, 
Славянский районы и их техническое оснащение, в соответствии со следующим 
графиком: 

до 10.00 - заезд и регистрация Конкурсантов; 
10.00 - 17.00 - конкурсные прослушивания; 
с 17.00 - разъезд участников. 
Способ доставки участников к месту проведения второго (зонального) 

этапа Фестиваля и обратно определяется Исполнителем самостоятельно. 



4 

На данном этапе Фестиваля Организатор обеспечивает: 
организацию деятельности Жюри Фестиваля; 
подготовку итогового протокола второго (зонального) этапа Фестиваля, 

согласно решению Жюри Фестиваля; 
оповещение победителей (зонального) этапа Фестиваля об их участии в 

финале Фестиваля, согласно итоговому протоколу Жюри Фестиваля, но не 
более 4-х Конкурсантов, победивших в каждой из 3-х номинаций Фестиваля. 

6.2.3. С целью проведения 3 этапа - финала Фестиваля Учреждение 
обеспечивает: 

организацию места проведения финала Фестиваля на территории 
муниципального образования город Краснодар и его техническое оснащение, в 
соответствии со следующим графиком: 

о 11.00 - заезд и регистрация Конкурсантов; 
11.00 - 15.00 - конкурсное прослушивание победителей зонального этапа; 
с 15.00 - разъезд Конкурсантов; 
с 15.00 - 17.00 - подведение итогов финала Фестиваля, определение 

победителей Фестиваля, подготовка итогового протокола финала Фестиваля; 
оповещение участников и победителей финала Фестиваля об их участии в 

гала-концерте Фестиваля, согласно итоговому протоколу Жюри Фестиваля. 
Способ доставки участников к месту проведения третьего этапа - финала 

Фестиваля и обратно определяется Исполнителем самостоятельно. 
6.2.4. С целью проведения 4 этапа Фестиваля Организатор обеспечивает 

организацию места проведения гала-концерта Фестиваля на территории 
муниципального образования город Краснодар и его техническое оснащение, в 
соответствии со следующим графиком: 

до 11.00 - заезд и регистрация Конкурсантов; 
12.00 - 14.00 - гала-концерт и награждение победителей Фестиваля; 
с 14.00 - разъезд участников Фестиваля. 
Способ доставки участников к месту проведения четвертого этапа - гала-

концерта Фестиваля и обратно определяется Исполнителем самостоятельно. 
6.3. Определение победителей. 
6.3.1.Выступление конкурсантов первого (муниципального) этапа 

оценивает жюри, утвержденное Исполнителем муниципального этапа. 
Выступление Конкурсантов второго и третьего этапов Фестиваля 

оценивает жюри краевого фестиваля героико-патриотической песни «Пою мое 
Отечество» (далее - Жюри), согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению по 10-ти бальной системе согласно следующим критериям: 

актуальность представляемого номера, его эмоциональный и 
нравственный потенциал; , 

уровень исполнительского мастерства (вокальные данные); 
умение Конкурсанта показать свое творческое мастерство и 

профессионализм. 
При подведении итогов конкурса не допускается деление призового места 

между двумя и более участниками. 



6.3.2. По результатам конкурсных выступлений и на основании итогового 
протокола Жюри определяются победители Фестиваля, которым присуждается 
звание «Дипломант»: 

«Дипломант I степени» в 1- 3 номинациях 2 возрастных групп; 
«Дипломант II степени» в 1- 3 номинациях 2 возрастных групп; 
«Дипломант III степени» в 1- 3 номинациях 2 возрастных групп. 
На всех этапах Фестиваля при подведении итогов не допускается деление 

призового места между двумя и более участниками. 
6.3.3. Победители Фестиваля во всех номинациях и возрастных группах 

награждаются призами и наградным материалом во время Гала-концерта. 
Призы в номинации «Вокальный коллектив» вручаются руководителям 

творческих коллективов. 
Победители Фестиваля в номинации «Солисты» в возрасте от 14 до 25 лет 

в установленном порядке представляются департаментом молодежной 
политики Краснодарского края на соискание премии государственной 
поддержки талантливой молодежи в рамках приоритетного национального 
проекта «Образование». 

7. Основание для отказа в участии 

Основанием для отказа в участии в Фестивале является: 
возраст Конкурсантов менее 14 лет или превышающий 30 лет на момент 

проведения Фестиваля» 
истечение срока приема заявок на участие в зонально^ этапе Фестиваля, 

указанного в пункте 6.2 «Организация и проведение муниципального этапа 
Фестиваля» настоящего положения; 

победа Конкурсанта в финале Фестиваля в течение двух лет, 
предшествующих текущему году. 

8. Обжалование действий (бездействия) Организатора 

Обжалование действий (бездействий) и (или) решений ответственных 
лиц осуществляется в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации. 

Ответственность за достоверность представленных документов и 
сведений несут Конкурсанты и Исполнители муниципального этапа Фестиваля. 

Начальник отдела военно-
патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи П.А. Прудников 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к положению о проведении краевого 
фестиваля героико-патриотической 

песни «Пою мое Отечество» 

ГРАФИК 
проведения второго (зонального) этапа краевого фестиваля 

героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

Зона 1:10 марта 2015 года - г. Апшеронск 
1. Апшеронский район 7. Мостовский район 
2. г. Армавир 8. Новокубанский район 
3. Белореченский район 9. Отрадненский район 
4. г. Горячий Ключ 10. Успенский район 
5. Курганинский район 11. г.-к. Сочи 
6. Лабинский район 12. Туапсинский район 

Зона 2. 12 марта 2015 года - г. Тихорецк 
1. Выселковский район 7. Кореновский район 
2. Белоглинский район 8. Новопокровский район 
3. Брюховецкий район 9. Тбилисский район 
4. Гулькевичский район 10. Тихорецкий район 
5. Динской район 11. Усть-Лабинский район 
6. Кавказский район 

Зона 3. 17 марта 2015 года - ст. Каневская 
1. Павловский район 6. Ленинградский радон 
2. Ейский район 7. Староминской район 
3. Каневской район 8. Тимашевский район 
4. Крыловский район 9. Щербиновский район 
5. Кущевский район 

Зона 4: 19 марта 2015 года - г. Славянск-на-Кубани 
1. Славянский район 7. Темрюкский район 
2. г.-к. Анапа 8. г.-к. Геленджик 
3. Калининский район 9. г. Краснодар 
4. Красноармейский район 10. Абинский район 
5. г.-г. Новороссийск 11. Крымский район 
6. Приморско-Ахтарский район 12. Северскщ район 

Примечание: место проведение зональных этапов будет сообщено 
дополнительно. 

Начальник отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи / f П.А. Прудников 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к положению о проведении краевого 
фестиваля героико-патриотической 

песни «Пою мое Отечество» 

СОСТАВ 
жюри краевого фестиваля героико-патриотической песни 

«Пою мое Отечество» 

Бурылёв 
Владимир Сергеевич 

- народный артист РФ, председатель жюри (по 
согласованию). 

! 

Члены жюри: 

Гришин 
Николай Михайлович 

Плашкарев 
Сергей Иванович 

Тулупова 
Анна Алексеевна 

заместитель руководителя 
«Кубаньпатриотцентр»; 

ГБУ КК 

- преподаватель сольного пения школы искусств 
№ 13 г. Краснодара (по согласованию); 

- начальник отдела по организации и проведению 
фестивалей, конкурсов, выставок и культурных 
программ ГБОУК КК «Краевой учебно-
методический центр культуры и повышения 
квалификации» (по согласованию); 

Богачев - солист Большого театра, лауреат международных 
Владимир Вячеславович конкурсов (по согласованию); 

Мазуренко 
Татьяна Борисовна 

лауреат всероссииских и международных 
конкурсов (по согласованию) 

Начальник отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи П.А. Прудников 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к положению о проведении краевого фестиваля 

героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

ЗАЯВКА 
на участие в краевом фестивале героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

для номинаций «Солисты», «Бардовская песня» 

Муниципальное образование 

№ Номинация 
Фамилия, 

имя, 
отчество 

Дата рождения 
(число, месяц, 

год) 

Адрес места 
жительства 
с индексом 

Место учебы, 
работы 

Исполняемые 
произведения, их 

хронометраж 

Необходимое 
техническое 

оборудование (CD, 
мини диск, флеш-

накопитель, кол-во 
микрофонов и др.) 

1 
2 

Контактная информация: 
Ф.И.О. ответственного исполнителя заявки: 
Телефон/факс/е-mail: 

Руководитель организации (учреждения) / / 
М.П 

Примечание: при неправильной или не полностью заполненной заявке, участник к конкурсу Фестиваля не допускается. 

Начальник отдела 
военно-патриотической работы и допризывной подготовки молодежи П.А. Прудников 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к положению о проведении краевого фестиваля 

героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

ЗАЯВКА 
на участие в краевом фестивале героико-патриотической песни «Пою мое Отечество» 

для номинаций «Вокальный коллектив» 
Муниципальное образование 
Название коллектива 

Данные об участниках коллектива Необходимое 
техническое 

оборудование (CD, мини 
диск, флеш-накопитель, 

кол-во микрофонов и др.) 

№ 
Номинация Фамилия, имя, 

отчество 
(всех участников 

коллектива) 

Дата рождения 
(число, месяц, год) 

Адрес места 
жительства 
с индексом 

Место учебы, 
работы 

Исполняемые 
произведения, их 

хронометраж 

Необходимое 
техническое 

оборудование (CD, мини 
диск, флеш-накопитель, 

кол-во микрофонов и др.) 

1 
2 
3 

Руководитель коллектива 
Ф.И.О. полностью, дата рождения, домашний адрес 

Контактная информация: 
Ф.И.О. ответственного исполнителя заявки: 
Телефон/факс/е-таП: 

Руководитель организации (учреждения) / / 
М.П. 

Начальник отдела 
военно-патриотической работы и допризывной подготовки молодежи П.А. Прудников 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к положению о проведении краевого 

фестиваля героико-патриотической песни 
«Пою мое Отечество» 

Заявление-согласие 
субъекта на обработку его персональных данных 

Я, , паспорт 
серии , номер , выдан 

« » года, проживающий по адресу 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие государственному бюджетному учреждению Краснодарского 
края «Центр патриотического воспитания молодежи Кубани», расположенному по 
адресу: г. Краснодар, ул. Северная, 279, на обработку персональных данных моего 
(ей) сына (дочери) , 

года рождения, а именно: 
• Ф.И.О. • Адрес • Образование 

• Дата рождения • Паспортные данные • ИНН 

• Место рождения • Семейное положение • Профессия 

• другие: 
(перечислить дополнительные категории персональных данных) 

В целях подготовки отчетной документации по расходованию бюджетных 
средств и оказания государственных услуг. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» осуществляет смешанную обработку 
персональных данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети, без 
передачи по сети Интернет. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение срока, 
который устанавливает ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр». Действие настоящего 
согласия прекращается досрочно в случае принятия оператором решения о 
прекращении обработки персональных данных и/или уничтожения документов, 
содержащих персональные данные. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления. 

« » 201 г. (подпись) 

Начальник отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи П.А. Прудников 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к положению о проведении краевого 

фестиваля героико-патриотической песни 
«Пою мое Отечество» 

Заявление-согласие 
субъекта на обработку его персональных данных 

Я, . , паспорт 
серии , номер __, выдан 

« » года, проживающий по адресу 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие государственному бюджетному учреждению Краснодарского 
края «Центр патриотического воспитания молодежи Кубани», расположенному по 
адресу: г.Краснодар, ул. Северная, 279 на обработку моих персональных данных, а 
именно: 
• Ф.И.О. • Адрес • Образование 

• Дата рождения • Паспортные данные • ИНН 

• Место рождения • Семейное положение • Профессия 

• другие: . 
(перечислить дополнительные категории персональных данных) 

В целях подготовки отчетной документации по расходованию бюджетных 
средств и оказания государственных УСЛУГ. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» осуществляет смешанную обработку 
персональных данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети, без 
передачи по сети Интернет. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение срока, 
который устанавливает ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр». Действие настоящего 
согласия прекращается досрочно в случае принятия оператором решения о 
прекращении обработки персональных данных и/или уничтожения документов, 
содержащих персональные данные. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления. 

« » 201 г. (подпись) 

Начальник отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи П.А. Прудников 


